CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
Gabinete do
Vereador

PROPOSIÇÃO n°. 017/2025.

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

PROPOSITOR: VEREADOR MARCOS DE LIMA SOUSA

• REQUER ao Chefe do Poder Executivo Municipal que realize a
ampliação do Cemitério Municipal, bem como seja construída uma
Capela Velatória nas dependências.

Exmos. Vereadores, Vereadoras e Presidente.

O vereador Marcos Lima no uso de suas atribuições legais e
regimentais apresenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de
leis. Empós, sendo este lido e aprovado em Plenário, solicita o envio ao
representante do Poder Executivo, Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Cláudio
Saraiva.

O requerimento objetiva a ampliação do cemitério municipal, bem
como a construção de uma capela velatória, para melhor receber os familiares
em momento de dor e tristeza.

Sabemos que nas condições atuais o nosso cemitério não comporta
mais os corpos e visitantes, assim como necessita de uma capela para que as
famílias possam prestar as últimas homenagens ao falecido.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 18 de fevereiro de
2025.

MARCOS DE LIMA SOUSA
Vereador (2025-2026)

(85) 33261393 Rowr! CNPJ 02.313.83010001-02 Travessa Miguel Ferreira Lima, SM camaracapistrano.ce.gov.br

(85) 9.8137-3224 CGF 06920429 2 r3 CEP 62.748 000 - Capistrano Ceará camaracapistranwogmail.com